SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

1

EDITAL Nº  313/2009 – DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais,

com base na Lei Complementar n.º 108, de 18 de maio de 2005, na Lei Complementar

n.º 121, de 29 de agosto de 2007, e considerando o contido no Edital n.º 08/2009 –

GS/SEED, de 16/01/2009 e por se tratar de situação emergencial, resolve

TORNAR PÚBLICO:

1. O presente Edital, que abre as inscrições para Processo de Seleção

Simplificado – PSS, visando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para as

ÁREAS de ATUAÇÃO/DISCIPLINAS da EDUCAÇÃO BÁSICA e da

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL e para PROFESSOR PEDAGOGO, nos

Estabelecimentos de Ensino da Rede Estadual, conforme Anexos.

2. As inscrições serão realizadas no período de 17 de setembro a 24 de setembro de

2009, via Internet, nos sites www.seed. pr.gov.br e/ou www.grhs.pr.gov.br, da

Secretaria de Estado da Educação.

3. No ato da inscrição, o candidato deverá preencher formulário,

informando seus dados pessoais e endereço.

   3.1 O candidato poderá inscrever-se em até dois municípios diferentes

do mesmo Núcleo Regional da Educação e, no máximo,  03(três) disciplinas.

  3.2 O candidato deverá preencher uma inscrição para cada disciplina.

  3.3 Ao finalizar sua inscrição, o candidato deverá imprimir o

Comprovante de Inscrição para cada disciplina.

3.4 O candidato, após concluir sua inscrição, deverá comprovar as

informações prestadas, apresentando no NRE de inscrição, original e cópia dos

documentos relacionados no item 5 do Edital n.º 08/2009 – GS/SEED, juntamente com

o(s) comprovante(s) de inscrição(ões).

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

2

  3.5 A entrega dos documentos deverá ser feita, até no máximo dia 25 de

setembro de 2009, às 17 horas.

 3.6 Os endereços dos Núcleos Regionais da Educação encontram-se

relacionados no Anexo I do Edital nº 08/2009 – GS/SEED.

  3.7 Os eventuais erros de preenchimento do Formulário de Inscrição,

são de inteira responsabilidade do candidato.

 3.8 O candidato que deixar de apresentar a documentação declarada na

inscrição, será excluído do processo.

 3.9 Alterações serão possíveis durante o período de inscrição, porém,

após imprimir o Comprovante de Inscrição, o candidato não poderá, sob hipótese

alguma, incluir ou alterar as informações efetuadas.

4 Os demais procedimentos relacionados à realização do PSS, de que

tratam este Edital, serão norteados pelos critérios estabelecidos no Edital n.º 08/2009 –

GS/SEED.

Curitiba, 04 de setembro de 2009.

Ricardo Fernandes Bezerra

Diretor-Geral

mtm

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

3

313/2009 – DG/SEED
ANEXO I – EDUCAÇÃO BÁSICA

NRE MUNICÍPIO DISCIPLINA
Apucarana Bom Sucesso Química

Geografia
História

Matemática

Almirante Tamandaré

Química
Arte

História
Bocaiúva do Sul

Matemática
Filosofia

Física
Geografia

Campina Grande do Sul

História
Cerro Azul Arte

ArteColombo
Química

GeografiaItaperuçu
Química

ArtePinhais
Geografia

Arte
Física

Geografia

Piraquara

Química
Arte

Português
Quatro Barras

Química
Arte

Física
Geografia
História

Área M Norte

Rio Branco do Sul

Química
Biologia
Filosofia

Geografia
Português

Matemática
Química

Agudos do Sul

Sociologia

Área M Sul

Balsa Nova Português

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

4

Arte
Geografia
Português

Campo do Tenente

Química
Física

Geografia
Português

Campo Largo

Matemática
Arte

Educação Física
Geografia
História

Contenda

Química
Arte

Biologia
Ciências

Educação Física
Filosofia

Física
Geografia
História

Português
Matemática

Química

Lapa

Sociologia
Geografia
História

Piên

Português
Arte

Educação Física
Física

Geografia
História

Português
Matemática

Rio Negro

Química
ArteTijucas do Sul

Português
Arte

Biologia
Ciências

Geografia
Português

Quitandinha

Química
Assis Chateaubriand Brasilândia do Sul Ciências

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

5

Geografia
Química

Sociologia
ArteFormosa do Oeste

Educação Física
CiênciasIracema do Oeste

Física
FísicaNova Aurora

Química
Tupãssi História

Arte
Ciências

Educação Física
Matemática

Altamira do Paraná

Química
Araruna Arte

PortuguêsBarbosa Ferraz
Arte
Arte

Biologia
Ciências

Educação Física
Física

Geografia
História

Português

Corumbataí do Sul

Química
Ciências

Português
Farol

Química
Fênix Português

CiênciasIretama
Português

Arte
Ciências

Física
Geografia
História

Matemática

Mamborê

Português
Arte

Física
Nova Cantu

Química
Peabiru Arte

Campo Mourão

Roncador Arte

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

6

História
Português

ArteAnahy
Educação Física

Arte
Ciências

Física

Boa Vista da Aparecida

Geografia
Campo Bonito Ciências

Cascavel Geografia
Arte

Física
Geografia

Matemática

Céu Azul

Português
Ciências

Geografia
Matemática

Corbélia

Português
Ibema Arte

GeografiaIguatu
História

Lindoeste Português
Três Barras do Paraná Arte

Arte
Geografia

Matemática

Cascavel

Vera Cruz do Oeste

Português
Arte

Geografia
Cianorte

História
Ciências

Educação Física
Matemática

Cidade Gaúcha

Português
Guaporema Arte

Física
Matemática

Japurá

Química
Arte

Física
Jussara

História
Arte

História

Cianorte

Rondon

Matemática

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

7

Português
Sociologia

São Manoel do Paraná Matemática
Arte

Filosofia
História

Matemática

Terra Boa

Português
ArteTuneiras do Oeste

Matemática
Arte

Biologia
Física

Geografia

Assaí

Química
Física

Geografia
Bandeirantes

História
Congoinhas Arte

Arte
História

Itambaracá

Matemática
Arte

Filosofia
Geografia
História

Jataizinho

Sociologia
Arte

Física
Leópolis

Química
Educação Física

Português
Nova Fátima

Química
Arte

Geografia
História

Nova Santa Bárbara

Química
Biologia
Ciências
Filosofia

Física
Geografia

Matemática
Português

Cornélio Procópio

Santa Cecília do Pavão

Química

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

8

Arte
Educação Física

Santa Mariana

Português
Biologia
Filosofia
Química

São Sebastião da Amoreira

Sociologia
ArteSão Jerônimo da Serra

Matemática
GeografiaSertaneja
História

Urai Arte
Setor Boa Vista Português

Ciências
Geografia
Química

Arte

Setor Pinheirinho

Física
Arte

Geografia
História

Setor Cajuru

Português
Arte

Educação Física
Física

Geografia
Matemática
Português

Setor Santa Felicidade

Química
Arte

Física
Geografia

Setor Centro

Química
Arte

Educação Física
Física

Curitiba

Setor Bairro Novo

Português
Geografia
História

Boa Esperança do Iguaçu

Matemática
ArteCruzeiro do Iguaçu

História
HistóriaDois Vizinhos

Sociologia

Dois Vizinhos

Nova Esperança do Sudoeste Filosofia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

9

Português
Sociologia

Educação Física
Geografia

Nova Prata do Iguaçu

História
PortuguêsSalto do Lontra
Sociologia

São Jorge D’Oeste História
Arte

Física
Foz do Iguaçu

Matemática
Educação FísicaItaipulândia

Matemática
Arte

Biologia
Ciências

Física

Matelândia

História
Ciências

Educação Física
Matemática

Medianeira

Português
Biologia
Ciências

Educação Física
Geografia

Missal

Português
Arte

Biologia
Ciências

Física
Português

Ramilândia

Química
ArteSanta Terezinha de Itaipu

Física
São Miguel do Iguaçu Arte

Arte
Biologia
Ciências

Educação Física
Filosofia

Física
Geografia
História

Foz do Iguaçu

Serranópolis do Iguaçu

Matemática

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

10

Português
Química

Sociologia
Biologia
Ciências

Física
Geografia

Matemática

Ampére

Química
Arte

Física
Bela Vista da Caroba

Matemática
ArteBom Jesus do Sul

Português
Filosofia

Física
Geografia
História

Matemática
Química

Capanema

Sociologia
Enéas Marques Matemática

Física
Matemática
Português

Flor da Serra do Sul

Química
Física

Geografia
Matemática

Francisco Beltrão

Química
Matemática
Português
Química

Marmeleiro

Ciências
MatemáticaPérola d’Oeste

Química
Biologia
Ciências

Educação Física

Pinhal de São Bento

Português
Arte

Física
Geografia

Planalto

Química

Francisco Beltrão

Pranchita Arte

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

11

Educação Física
Física

Geografia
História

Matemática
Realeza

Química
Arte

Física
Salgado Filho

Matemática
Física

Matemática
Santa Izabel D’Oeste

Química
Biologia

Educação Física
Física

Santo Antonio do Sudoeste

Química
Biologia

Física
Geografia

Matemática
Português

Verê

Química
Filosofia

Física
Geografia
História

Português
Sociologia

Boa Esperança

Arte
Goioerê Geografia

Arte
Filosofia

Física
Matemática
Português

Janiópolis

Sociologia
Filosofia

Geografia
Mariluz

Sociologia
Física

Geografia
Matemática

Quarto Centenário

Português
Arte

Goioerê

Rancho Alegre do Oeste
Ciências

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

12

Geografia
História

Matemática
Português

Arte
Biologia
Ciências
Filosofia

Física
Geografia
Português

Ubiratã

Química
Física

Geografia
Campina do Simão

Matemática
Biologia
Ciências

Educação Física

Candói

Matemática
Foz do |Jordão Português

ArteGoioxim
Geografia

Guarapuava Arte
Física

Geografia
Matemática

Pinhão

Química
Arte

Geografia
Reserva do Iguaçu

Matemática
Arte

Física
Matemática

Guarapuava

Turvo

Química
Física

Matemática
Figueira

Português
Arte

Biologia
Ciências

Educação Física
Geografia

Guapirama

Matemática
Educação Física

Ibaiti

Ibaiti
Português

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

13

GeografiaJaboti
História

Arte
Educação Física

Física
Geografia

Siqueira Campos

Matemática
Arte

Física
Geografia
História

Matemática

Tomazina

Português
Fernandes Pinheiro Português

Biologia
Ciências

Educação Física
Física

Matemática

Guamiranga

Química
Física

Geografia
Inácio Martins

Português
Ciências

Física
Matemática
Português

Irati

Química
FísicaMallet

Química
Biologia
Ciências

Educação Física
Física

Geografia
Matemática

Prudentópolis

Química
Educação FísicaRebouças

Português
Biologia
Ciências

Educação Física
Física

História

Irati

Rio Azul

Matemática

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

14

Ciências
Matemática

Teixeira Soares

Português
Abatiá Química
Andirá Física

Jacarézinho Matemática
Joaquim Távora Química
Jundiaí do Sul História

Arte
Biologia

Física
Matemática

Quatiguá

Química

Jacarezinho

Ribeirão Claro Química
Física

Geografia
Cantagalo

História
Educação Física

Física
Geografia

Diamante do Sul

História
Fisica

Geografia
Espigão Alto do Iguaçu

Matemática
FísicaLaranjeiras do Sul

Matemática
Filosofia

Física
História

Marquinho

Matemática
Física

Geografia
Nova Laranjeiras

Matemática
Física

Geografia
História

Porto Barreiro

Matemática
Física

Geografia
Matemática

Quedas do Iguaçu

Português
Filosofia

Física
Rio Bonito do Iguaçu

Matemática

Laranjeiras do Sul

Virmond Educação Física

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

15

Física
Cambé Arte

Arte
Ciências

Ibiporã

Matemática
Ciências

Física
História

Matemática

Jaguapitã

Química
Arte

Física
Londrina

Química
Biologia
História

Pitangueiras

Matemática
História

Matemática
Primeiro de Maio

Português
Física

Matemática
Rolândia

Química
Arte

Ciências
Sertanópolis

Matemática
Arte

Londrina

Tamarana
Ciências
Ciências

Física
Ângulo

Português
Arte

Biologia
Ciências

Física
Geografia
História

Matemática
Português

Astorga

Química
Atalaia Matemática

Arte
Educação Física

História

Colorado

Química

Maringá

Doutor Camargo Matemática

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

16

Português
Arte

Física
História

Floraí

Português
Floresta Arte

Arte
Geografia
História

Matemática
Português

Flórida

Química
Arte

Educação Física
Física

Itambé

Matemática
Biologia
Ciências

Ivatuba

Geografia
Lobato Arte

Mandaguari Arte

ArteMarialva
Matemática

Maringá Arte

Educação Física
Geografia

Munhoz de Mello

Química
Arte

Biologia
Educação Física

Nossa Senhora das Graças

Matemática
Ourizona Arte

Arte
Educação Física

Paiçandu

Matemática
Educação Física

Geografia
Santa Fé

História
Santo Inácio História

Arte
Geografia

São Jorge do Ivaí

História

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

17

Português
Sociologia

Arte
Matemática

Sarandi

Português
Educação FísicaAntonina

Química
Biologia
Ciências

Física
Matemática
Português

Matinhos

Química
Física

Matemática
Paranaguá

Química
Física

Matemática

Paranaguá

Pontal do Paraná

Química
Educação Física

Geografia
História

Amaporã

Português
CiênciasAlto Paraná

Matemática
CiênciasNova aliança do Ivaí

Matemática
Física

Matemática
Nova Esperança

Português
MatemáticaParaíso do Norte

Química
Paranavaí Português

Educação FísicaSão João do Caiua
Matemática

Ciências
Geografia
História

Tamboara

Português
Biologia
Ciências

Física
Matemática
Português

Paranavaí

Terra Rica

Química

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

18

Arte
Física

Matemática
Português

Bom Sucesso do Sul

Química
Física

Matemática
Chopinzinho

Química
Arte

Física
Clevelândia

Português
Arte

Biologia
Coronel Domingos Soares

Física
Matemática
Português

Coronel Vivida

Química
Ciências

Física
Geografia
História

Matemática

Honório Serpa

Português
Arte

História

Matemática

Itapejara D’Oeste

Português
Biologia
Ciências
História

Matemática

Mangueirinha

Português
Arte

Matemática
Mariópolis

Português
Palmas Arte

Arte
Ciências

Física
Matemática

Pato Branco

Português
Física

História

Pato Branco

São João

Matemática

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

19

Português
Ciências

Física
História

Matemática
Português

Saudade do Iguaçu

Química
Biologia
Ciências

Física

Sulina

Química
Arte

Biologia
Ciências

Matemática
Português

Vitorino

Química
Biologia

Física
História

Castro

Química
Português
Filosofia

Imbituva

Química
Ipiranga Português

Porto Amazonas História
Geografia
História

São João do Triunfo

Português
Geografia

Ponta Grossa

Tibagí
Física

História
Matemática

Diamante do Oeste

Química
Educação FísicaGuaíra

Português
FísicaMarechal Cândido Rondon

Matemática
MatemáticaMaripá
Português

Nova Santa Rosa Química
Ouro Verde D’Oeste Física

Santa Helena Matemática
São Pedro do Iguaçu Português

Toledo

Terra Roxa Português

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

20

FísicaToledo
Geografia

Alto Paraíso Geografia
Arte

Filosofia
Geografia
História

Matemática

Altônia

Sociologia
Alto Piquiri Geografia

GeografiaCafezal do Sul
História

Arte
Geografia

Cruzeiro do Oeste

História
Arte

Educação Física
Filosofia

Física
Geografia
História

Português

Douradina

Química
Arte

Educação Física
Filosofia

Geografia
História
Química

Matemática

Esperança Nova

Português
Arte

Biologia
Física

Geografia
História
Química

Francisco Alves

Português
Arte

Ciências
Geografia
História

Matemática

Icaraíma

Português

Umuarama

Umuarama

Umuarama

Iporã Arte

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

21

Geografia
História

Matemática
Português

Arte
Educação Física

Filosofia
Física

Geografia
História

Português

Ivaté

Sociologia
Física

Geografia
Maria Helena

Matemática
Arte

Geografia
História

Nova Olímpia

Português
Biologia
Ciências

Educação Física
Geografia
História

Matemática

Pérola

Português
Arte

Filosofia
Geografia
História

Matemática

São Jorge do Patrocínio

Português
Arte

Ciências
Educação Física

Geografia
História

Matemática

Tapira

Português
Física

Geografia
Química

Xambrê

Matemática
ArteUmuarama

Geografia

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

22

Antonio Olinto Matemática
Arte

Física
Cruz Machado

Matemática
Paula Freitas Arte

Física
Geografia
História

Português

Paulo Frontin

Química
HistóriaSão Mateus do Sul

Matemática

União da Vitória

União da Vitória Arte
Arte

Ciências
Geografia

Matemática

Arapoti

Química
ArteJaguariaíva

Física
ArteSalto do Itararé

Química
Arte

Geografia
História

São José da Boa Vista

Química
Biologia
Ciências

Física
Geografia

Sengés

História
Física

Química

Wenceslau Braz

Wenceslau Braz

Português

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

23

313/2009 – DG/SEED
ANEXO II – LÍNGUA ESTRANGEIRA

NRE MUNICÍPIO DISCIPLINA
Almirante Tamandaré

Campina Grande do Sul
Área M. Norte

Rio Branco do Sul
Inglês

Agudos do Sul Inglês
Campo do Tenente Inglês

EspanholLapa
Inglês

Piên Inglês

Área M Sul

Rio Negro Inglês
Assis Chateaubriand

Formosa do Oeste
Assis Chateaubriand

Tupãssi

I
Inglês

Dois Vizinhos Nova Esperança do
Sudoeste

Espanhol

Barbosa Ferraz
Fênix

Campo Mourão

Roncador
Inglês

Boa Vista da Aparecida
Campo Bonito

Guaraniaçu

Cascavel

Vera Cruz do Oeste

Inglês

Cidade GaúchaCianorte
Terra Boa

Inglês

Assaí
Nova Santa Bárbara

Santa Cecília do Pavão

Cornélio Procópio

Santa Mariana

Inglês

Setor Boa Vista Inglês
Setor Cajuru

Setor Santa Felicidade

Curitiba

Setor Centro

Inglês

Matelândia
Missal

Ramilândia
Santa Terezinha de Itaipu

São Miguel do Iguaçu

Foz do Iguaçu

Serranópolis do Iguaçu

Inglês

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

24

Ampére
Bom Jesus do Sul

Capanema
Flor da Serra do Sul

Francisco Beltrão
Marmeleiro

Pinhal de São Bento
Realeza

Santa Izabel do Oeste

Francisco Beltrão

Santo Antonio do Sudoeste

Inglês

Janiópolis
Rancho Alegre D’Oeste

Goioerê

Ubiratã

Inglês

Candói Inglês
Pinhão Inglês

Guarapuava

Turvo Inglês
Figueira

Guapirama
Ibaiti
Jaboti

Ibaiti

Tomazina

Inglês

Fernandes Pinheiro Inglês
Inácio Martins Espanhol

Irati Inglês
InglêsPrudentópolis

Ucraniano

Irati

Teixeira Soares Inglês
Jacarezinho Ribeirão Claro Inglês

Cantagalo Inglês
Diamante do Sul Inglês

Espigão Alto do Iguaçu Inglês
Laranjeiras do Sul Inglês
Nova Laranjeiras Inglês

Porto Barreiro Inglês
EspanholQuedas do Iguaçu

Inglês
Rio Bonito do Iguaçu Inglês

Laranjeiras do Sul

Virmond Inglês
Londrina Bela Vista do Paraíso Inglês

Astorga
Flórida
Ivatuba

Nossa Senhora das Graças
Presidente Castelo Branco

Maringá

Sarandi

Inglês

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

25

Matinhos Inglês
Paranaguá Espanhol

Paranaguá

Pontal do Paraná Inglês
Amaporã
Paranavaí

Paranavaí

Terra Rica
Inglês

Bom Sucesso do Sul
Clevelândia

Coronel Vivida
Honório Serpa

Itapejara D’Oeste
Mangueirinha

Mariópolis
Pato Branco

São João
Saudade do Iguaçu

Sulina

Pato Branco

Vitorino

Inglês

Ponta Grossa Imbituva Inglês
Guaíra

Palotina
Santa Helena

São Pedro do Iguaçu

Toledo

Terra Roxa

Inglês

Douradina
Esperança Nova
Francisco Alves

Icaraíma
Iporã
Ivaté

Maria Helena
Pérola

São Jorge do Patrocínio

Umuarama

Tapira

Inglês

União da Vitória Paulo Frontin Inglês
Wenceslau Braz Wenceslau Braz Inglês

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

26

313/2009 – DG/SEED
ANEXO III – EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NRE MUNICÍPIOS ÁREA/SUB-ÁREA
Área M. Norte Colombo Formação de Docente

Administração
Administração Rural

Agricultura
Agroindústria

Desenho
Informática

Área M. Sul Rio Negro

Pecuária
Informática

Nutrição

Psicologia Aplicada

Segurança do Trabalho

Campo Mourão

Tecnologia em Alimentos

Campo Mourão

Roncador Informática
Eletrônica

Eletromecânica
Informática

Cascavel Cascavel

Turismo
Informática

Segurança do Trabalho
Assai

Administração
Santa Cecília do Pavão Formação de Docentes
São Jerônimo da Serra Formação de Docentes

São Sebastião da
Amoreira

Formação de Docentes

Cornélio Procópio

Cornélio Procópio Veterinária
InformáticaGoioerê Ubiratã

Meio Ambiente
Irati Irati Florestal

Londrina Primeiro de Maio Formação de Docente
Astorga Informática

Mandaguari Segurança do Trabalho
Maringá

Paiçandu Informática
Ponta Grossa Ponta Grossa Informática

Toledo Toledo Agricultura
Cruzeiro do Sul Formação de DocentesUmuarama

Iporã Informática
União da Vitória União da Vitória Enfermagem

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

27

313/2009 – DG/SEED
ANEXO  – PROFESSOR PEDAGOGO

NRE MUNICÍPIOS FUNÇÃO
Campina Grande do Sul
Colombo
Quatro Barras

Área M. Norte

Rio Branco do Sul

Professor Pedagogo

Campo BonitoCascavel
Iguatu

Professor Pedagogo

Ponta Grossa Castro Professor Pedagogo

Umuarama Iporã Professor Pedagogo

Xambrê Professor Pedagogo

União da Vitória São Mateus do Sul Professor Pedagogo